
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 032/2021 

SÃO PAULO 
 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – Executivo I –31/07/2021  

CO Nº 220/2021  
DER/SP - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

DIRETORIA DE ENGENHARIA - EDITAL N.º 220/2021-CO 
Acha-se aberta no Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA - tipo: 
Menor Preço - para Programa de serviços de conservação especial e reabilitação da sinalização horizontal em rodovias do Estado 
de São Paulo sob circunscrição do DER/SP ("Programa Estrada Asfaltada"), divididos em 44 lotes - Bloco 2. - orçado num valor de R$ 
740.354.618,58 - prazo 12 meses. 
O edital poderá ser consultado e baixado no site: www.der.sp.gov.br. A versão completa do edital também poderá ser retirada das 9 
às 17 horas na Avenida do Estado 777 - 2º andar - sala 2012, mediante entrega no ato de um CD-R ou DVR-R novo para aquisição da 
versão em mídia eletrônica. 
Os envelopes contendo a proposta de preço (envelope 1) e documentação (envelope 2) SERÃO RECEBIDOS até as 10 horas do dia 
02/09/2021 na Sede do DER/SP, na Avenida do Estado, 777 - 5º andar - Auditório - Ala B. 
A Sessão de Abertura das Propostas de Preços, serão realizadas nas seguintes datas: 
No dia 10/09/2021 com início a partir das 10:00 horas: sequencialmente dos Lotes 01 ao 11 - Sala de Licitações 2º andar; 
No dia 14/09/2021 com início a partir das 10:00 horas: sequencialmente dos Lotes 12 ao 23 -Auditório 5º andar; 
No dia 15/09/2021 com início a partir das 10:00 horas: sequencialmente dos Lotes 24 ao 35 - Sala de Licitações 2º andar; 
No dia 17/09/2021 com início a partir das 10:00 horas: sequencialmente dos Lotes 36 ao 44 -Auditório 5º andar; 
As empresas interessadas poderão obter maiores esclarecimentos e informações na sede do DER/SP, na Avenida do Estado, 777 - 2º 
andar , na cidade de São Paulo, ou através do telefone 0XX(11) 3311-1583, 3311-1580 ou (11) 3311-1579 nos dias úteis das 9 às 12 e 
das 14 às 17 horas ou pelo site: www.der.sp.gov.br. 
As informações estarão disponíveis no site www.e-negociospublicos.gov.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 740.354.618,58 R$ 74.035.461,85 R$ 37.017.730,925  LC >= 1,50 
LG>= 1,50 
GE<= 0,40 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. A visita, previamente agendada no telefone 
abaixo descrito será acompanhada pelo responsável indicado pela Divisão Regional do DER/SP, que certificará a visita. A licitante 
poderá realizar a visita técnica referente ao seu lote de interesse, sendo que a mesma deverá ser realizada em até 02 (dois) dias 
antes da entrega dos envelopes das propostas: 

 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 11/08/2021 – Pág.24 

CO Nº 091/2021  
DER/MG - Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO Edital nº: 091/2021. Processo SEI nº: 2300.01.0166733/2021-12. O Diretor Geral do Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de 
Licitação, às 09:00hs (nove horas)do dia 14/09/20211, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120,sala 1009, nesta capital, 
CONCORRÊNCIA Construção da Ponte sobreo Rio São Francisco com dimensão de 1.120,00 m x 13,80 m e melhoramento e 
pavimentação da variante de acesso à Ponte sobre o Rio São Francisco, com 3,060 km de extensão, no trecho São Francisco - Pintópolis, 
na Rodovia MG/402. Obra inserida no Programa de Governo “Infraestrutura Rodoviária” e incluída no PPAG, de acordo com edital e 
composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site 
www.der.mg.gov.br, a partir do dia 12/08/2021. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

17:00hs (dezessete horas) do dia 13/09/2021 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER/MG. A visita 
técnica ocorrerá nos dias 30/08/2021 e 31/08/2021, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo 
telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 118.525.721,20 R$ 11.852.572,12 R$ 5.926.286,06  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por 
pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando ter executado serviços de obras de arte especiais com método executivo 
de construção em balanços/avanços sucessivos ou estaiada, drenagem, terraplenagem e pavimentação em obras de Engenharia 
Rodoviária ou similar, nos serviços a seguir discriminados, nas quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica 
ou econômica. 

 

OBSERVAÇÕES 

ATESTADO DE VISITA - ANEXO V a ser fornecido pelo Engenheiro responsável da 13ª Regional de Brasília de Minas, na Avenida Rui 
Barbosa nº 799, Bairro Centro, na cidade de Brasília de Minas - Minas Gerais, CEP: 39.330-000. Telefone: (038) 3231-3800. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 11/08/2021 – Pág.55 

CO Nº 032/2021  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 032/2021 Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo – DER/ES 
Processo nº: E-DOC Nº 2020-LK7FW Objeto: Contratação de empresa para os serviços especializados de engenharia visando a 
execução dos serviços de construção de 07 (sete) obras de arte especiais, sendo 04 (quatro) na Rodovia ES-165, trecho: Castelo – 
Morro Vênus (Entr. ES-379) e 03 (três) na Rodovia ES-379, trecho: Morro Vênus (Entr. ES-165) – Muniz Freire, sob jurisdição da 
Superintendência Executiva Regional II – SR-II desta Autarquia. Valor Estimado: R$ 7.924.472,36. Abertura da sessão pública: 
14/09/2021 às 10:00h Local de realização da sessão pública: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1.501 (Ilha de Santa Maria), na 
cidade de Vitória. O Edital estará disponível no site do der.es.gov.br. Contato: (27) 3636-4458 / licitacoes@der.es.gov.br 
Vitoria-ES, 11 de agosto de 2021 
LURDILENE LOBO DE OLIVEIRA (suplente) 
Presidente da CPL para Obras de Rodovia do DER-ES 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

180 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 7.924.472,36 R$ 792.447,23 R$ 396.223,61  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da 
Lei Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente: Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, 
anéis rodoviários, corredores urbanos e outras vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos 
executados em rodovias federais ou estaduais, nas seguintes parcelas e quantitativos: 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 

essa finalidade, no(s) endereço(s) a seguir: 

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 
1.501, Ilha de Santa Maria, Vitória/ES, CEP.: 29051-015. 

 

Diário Oficial da União - Seção 3 – 12/08/2021 – Pág.209 

CO Nº 001/2021  
Prefeitura Municipal de Pancas 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3070/2020, SENDO UTILIZADA A LEI 8.666/93 
O Município de Pancas - Estado do Espírito Santo torna público por meio da Comissão Permanente de Licitação que realizará Licitação 
(Concorrência Pública Nº 001/2021) - regida pelas disposições da Lei Nº 8.666/93, suas alterações e legislação correlata - objetivando 
a contratação de empresa especializada para construção de uma Creche Padrão FNDE Tipo I denominada Criança Feliz situada no 
Córrego Panquinhas, na Sede do Município de Pancas/ES, conforme Termo de Compromisso Nº 202003697-1, projetos, planilhas e 
demais documentos técnicos, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, sendo utilizado recurso oriundo do Governo 
Federal, junto ao Ministério da Educação, e contrapartida deste município. O valor, segundo planilha orçamentária, é de R$ 
3.795.764,30 (três milhões, setecentos e noventa e cinco mil e setecentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos). A abertura de 
envelopes está prevista para o dia 14 de setembro de 2021, às 08:00 horas na Sede da Prefeitura de Pancas/ES, sito à Avenida 13 de 
Maio, 476 - Centro. Disponibilidade do Edital: dia 12 de agosto de 2021. As exigências legais e a forma de apresentação da 
documentação estão previstas no Edital supra, que poderá ser retirado no site da prefeitura, em www.pancas.es.gov.br ou na Sede do 
Poder Executivo Municipal. Mais informações pelo telefone (27) 3726.1543 - Ramal 229. ID: 2021.053E0700001.01.0013. 
Pancas/ES, 12 de agosto de 2021. 
RODRIGO CORREIA BERNARDI 
Presidente da CPL 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

360 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 3.795.764,30 R$ 379.576,43 R$ 189.788,21  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestados de desempenho anterior, emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, acompanhado das respectivas 
certidões de acervo técnico do profissional de nível superior, detentor da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), comprovando 
a execução de serviços de características técnicas semelhantes às do objeto do presente Edital, conforme discriminação abaixo: 

ATESTADOS REGISTRADOS EM NOME DE PROFISSIONAL DETENTOR DOS RESPECTIVOS ACERVOS TÉCNICOS LISTADOS ABAIXO: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 7 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Serviços para estrutura metálica do tipo steel frame em tesouras; 
Serviços para cobertura em telha sanduíche metálica com preenchimento em PIR 30mm, 0,5 X 0,43mm em prédios 
escolares; 
Forro em drywall para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação; 
Forro em fibra mineral removível (1250x625x16mm) apoiado sobre perfil metálico "T" invertido 24mm; 
Piso vinílico semiflexível em placas, padrão liso, espessura 2,0 mm, fixado com cola; 
Serviços de construção em concreto armado em prédios escolares; 
Serviços de instalações hidrossanitárias em prédios escolares; 
Serviços de instalações elétricas de baixa tensão em prédios escolares; 
Serviços de construção de alvenaria em prédios escolares; 
Serviços de instalação de castelo d’água em chapa de aço carbono e solda interna e externa, com boca de inspeção e 
sistema de ancoragem; 
Serviços de pavimentação em blocos pré-moldados de concreto; 
Serviços para instalação de sistema de proteção contra incêndio; 
Serviços de instalação de sistema de climatização; 
Serviços de instalação de cabeamento estruturado; 
Serviços de instalação de exaustão mecânica; 
Serviços de instalação de sistema de proteção de descarga atmosférica. 

OBSERVAÇÕES 

O agendamento deverá ocorrer mediante apresentação de requerimento (conforme modelo de requerimento de Visita Técnica, 
formulário padrão anexo a este Instrumento Convocatório) diretamente ao Setor de Engenharia pelo endereço eletrônico 
discriminadoengenharia@pancas.es.gov.br e confirmado por telefone (27) 3726–1543, Ramal 237,sempre indicando o nome da 
Empresa, do responsável técnico que procederá a visita técnica, a data proposta para ocorrência da visita, respeitando sempre os 
dias úteis desta Prefeitura tanto quanto o horário de funcionamento, que é das 07h às 11h e das 12h30 às16h30 de segunda a sexta-
feira; 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

